
„STARAJÚC SA O ŠŤASTIE INÝCH, NACHÁDZAME SVOJE VLASTNÉ“ Platón 

Ú  V  O  D  N  Í  K  .
Rýchlo to ubehlo a je tu jún a to je podľa prísľu-

bu čas na ďalšie vydanie Slovinského občasníka.   
Väčšina z Vás pozitívne privítala vydávanie

Slovinského občasníka ako jednu z možností lep-
šieho informovania občanov o živote a dianí v ob-
ci. 

Od 1. júna je Slovinský občasník aj na webovej
stránke obce na adrese: www.obecslovinky.
szm.sk čo zaiste privítajú tí Slovinčania, ktorí ne-
žijú v rodnej obci.

Tak sa teda Slovinský občasník dostal do „sve-
ta“, čo nás všetkých zaväzuje .

Uplynuli tri mesiace. 
Po Veľkonočnej obnove ducha a po popúšťaní

opaskov - že vraj politici nám ich uťahujú – sme
vhupli do rytmu povinností aprílových dní.
Bláznivý apríl tohto roku akosi menej ukázal svoju
tvár vo svojich vrtochoch. O to viac nám ich pri-
pravili naši politici. Mali by prísť viacej medzi ná-
rod aj k nám na Spiš, nielen poklopkávať základ-
né kamene nových fabrík a strihať „úsečky“ diaľ-
nic od Bratislavy po Žilinu, ale aby videli ako žije
obyčajný ľud trebárs aj u nás na Slovinkách.

Verím, že aj na meno by si prišli, aj ruky by sme
ich naučili si podávať, aby vedeli, čo sa podľa
bontónu, alebo len tak po chlapský patrí.

„No šak“ voľby sa blížia. Ale vyberiete si ?
Studený máj v stodole raj, hovorí stará pranos-

tika. No hej, ale v ktorej, že to stodole je to tak.
Vo Vašej, alebo v mojej ? Či v Poddunajských
Biskupiciah, na „Zbojníckom vŕšku“, alebo na
Pereši? Len neviem, či tam majú stodoly, nie je
ich vidieť, žeby niektorí na ten raj ani stodoly ne-
potrebovali? 

Bozky pod rozkvitnutou májovou čerešňou,
symbol mesiaca lásky. Čerešne sú aj na
„Slovjinkoch“, verím, že je dosť aj mladých zaľú-
bencov. V máji to ešte ide, ale čo neskôr pán sta-
rosta, keď prídu snehy, stretneme sa v klube mla-
dých? 

Všetko o čom dnes hovoríme so samozrejmos-
ťou, sa rodilo v máji pred 60. rokmi, keď spojen-
ci definitívne porazili jeden – izmus, asi ten naj-
horší, fašistický. Aj v našej obci sme si tieto dni
veľmi dôstojne pripomenuli, ako o tom píšeme na
inom mieste. 

Akosi v poslednom čase zabúdame na oslavu
práce- 1.máj. Čo oslavovať, keď je jej poskrom-

ne. Z jedného extrému sme prešli k druhému
mantinelu, ani si neuvedomujeme, že ten 1. máj
má svoj pôvod v dnes ospevovanej Amerike.

Deň matiek, sviatok pripadajúci na druhú májo-
vú nedeľu, je krásnou oslavou materstva, sviat-
kom všetkých matiek. Tiež nepochádza z našej
pred zamatovej dielne. A neboli by sme to my na
našom „Švajčiarskom“ Slovensku, keby sme po-
maly nenechávali odviať MDŽ, ktorý začali osla-
vovať ženy poza oceánu ďalekého Amerického
Chicaga. Osoby nežného pohlavia sú všetky že-
ny, ale osud nie každej doprial byť matkou. A na
to by sme nemali zabúdať.    

1. júna je MDD. Ďalší z krásnych sviatkov v na-
šich zemepisných šírkach, kde naše deti, poklad
národa, naša budúcnosť môžu žiť svoj bezsta-
rostný život. Všade na zemeguli to tak nie. Sú kra-
jiny kde hladujú milióny detí, žijúce v nepredstavi-
teľnej biede, chorobách, bez vzdelania a ilúzií o
krásnych detských snoch. „Ó Slovensko naše“,
ešte že ťa máme.

Uplynuli tri mesiace a k Vám milí Slovinčania sa
dostáva júnove číslo Slovinského občasníka. 

Spolu s Vami sa teším na ďalšie. 
Ing. Jozef Fajgel 

Ročník I. Jún 2005 Nepredajné

Vážení spoluobčania.
Tri mesiace prešli ako voda a Vám sa dostáva do rúk druhé číslo našich

novín „SLOVINSKÝ OBČASNÍK“.
Vaše ohlasy na prvé číslo našich novín boli väčšinou kladné. Ojedinelá

kritika bola na kriedový papier na ktorom boli noviny vytlačené. Papier na
prvé číslo nám sponzorovala tlačiareň. Od tohto čísla, budú noviny tlače-
né na bežný tlačiarenský papier..

V úvodníku prvého čísla som stručne zhodnotil prvé dva roky môjho vo-
lebného obdobia. Teraz by som sa chcel venovať problémom, ktoré trá-
pia našu obec, a je ich pomerne ve-
ľa. Veľkým problémom ktorý vrhá
zlé svetlo na estetiku našej obce sú
divoké skládky. 

Tieto divoké skládky na ktorých
sa hromadí rôzny odpad, počnúc
odpadom z domácnosti, cez rôzny
stavebný materiál, až po nábytok a
elektrospotrebiče nachádzame na
brehoch potokov a v potokoch, za
plotmi našich záhrad ako aj vo voľ-
nej prírode. Tieto skládky nám vy-
tvárajú nedisciplinovaní občania nie-
len z našej obce. Títo občania svo-
jim konaním znečisťujú našu obec,
znepríjemňujú život ostatným obča-
nom, ale porušujú aj zákon. Za di-
vokú skládku podľa zákona je zod-
povedný majiteľ pozemku, na kto-
rom sa skládka nachádza. Som si vedomý, že je ťažko prichytiť, páchate-
ľa“ pri čine, ale aj tak Vás prosím o nahlásenie či už osoby, alebo evi-
denčného čísla auta, ktorým sa odpad na divokú skládku doviezol. Tieto
osoby budú riešené v priestupkovom konaní.

Vážení občania, verím, že vzájomnou spoluprácou odhalíme nediscip-
linovaných občanov vytvárajúcich divoké skládky a zlepšíme naše životné
prostredie. 

Ďalším problémom, ktorý úzko súvisí so životným prostredím, je zber a
odvoz komunálneho odpadu. Tento zber a odvoz je finančne náročná zá-
ležitosť, ktorá odčerpáva z obecného rozpočtu cez pol milióna korún roč-
ne. Všeobecne záväzné nariadenie prijaté Obecným zastupiteľstvom ne-
zohľadňuje žiadne úľavy pre určité skupiny občanov, pretože každý občan

má vo svojom poplatku zohľadnenú 50% zľavu. Pre zníženie nákladov pri-
pravujeme zavedenie kontrolných žetónov. Nebude to klasický žetónový
systém, ale žetóny budú slúžiť na kontrolu počtu vyvezených KUKA ná-
dob. V poslednom období nám veľmi narástol počet vyvezených nádob a
tým aj stúpli náklady na vývoz. Po rozdelení žetónov do jednotlivých do-
mácností budú vyvážané len tie nádoby, na ktorých bude zavesený žetón.
Domácnosť dostane štyri žetóny, po ich vyčerpaní si ich môže znova vy-
zdvihnúť na obecnom úrade.

Verím, že po zavedení tohto kontrolného žetónového systému a Vašou
spoluprácou sa nám podarí znížiť náklady na zber a likvidáciu domového

odpadu.
Vážení spoluobčania, istým spô-

sobom na zníženie množstva komu-
nálneho odpadu je separovaný
zber. Separovaný zber v našej obci
sa prevádza každý mesiac väčšinou
posledný utorok v mesiaci. Termí-
novník vývozu je zverejnený na ďal-
šej stránke našich novín. V našej
obci sa separuje sklo, papier, PET
fľaše a textil. Preto Vás žiadam aby
ste tento separovaný odpad nelikvi-
dovali v potoch, na divokých sklád-
kach ale pripravili pri svojich rodin-
ných domoch na odvoz. 

Keďže tretie číslo našho občasní-
kai vyjde až v septembri, dovoľte mi,
aby som Vás všetkých čo najsrdeč-
nejšie pozval na XI.ročník folklórne-

ho festivalu TITILOMBOM 2005, ktorý sa uskutoční 13.augusta 2005 v
amfiteátri Kultúrneho domu. Oproti minulým ročníkom je zmena v tom, že
sa uskutoční v sobotu. Tohto roku si pripomenieme okrúhle výročie sú-
boru Slovinka. Dúfam, že sa na tomto festivale stretneme v hojnom počte. 

Milí spoluobčania, keďže sa blíži záver školského roka a nastáva čas
vytúžených prázdnin dovoľte mi zaželať Vám rodičom veľa radosti z do-
brých vysvedčení Vašich detí, deťom prajem príjemné prežitie prázdnin
plných pekných zážitkov. Všetkým Vám želám v dovolenkovom období
pekné počasie, príjemný oddych plný pohody a radosti na načerpanie
nových síl.

Michal Pačan
starosta obce



V júnovom čísle „Slovinského občasní-
ka“ pokračujeme v predstavovaní po-
slancov obecného zastupiteľstva. O roz-
hovor sme požiadali poslanca obecného
zastupiteľstva a zástupcu starostu
Ladislava Fryca, ktorý v poslednom vo-
lebnom období kandidoval za poslanca
obecného zastupiteľstva, ako nezávislý
kandidát.

1/ Pán zástupca, kedy ste nastúpili do
„služieb“ samosprávy ? 

Bolo to v januári 1991. V decembri 1990 som
zložil sľub starostu a od 1.1.1991 som zasadol
na starostovskú stoličku. 

2/ Zaspomínajte si na začiatky samosprá-
vy, na prvé volebné obdobie a na ďalšie.

Začiatky neboli ľahké. Ako banský technik som vo svojej práci
prišiel do styku s inou problematikou. Prvé volebné obdobie bo-
lo najťažšie. Boli to začiatky samosprávy na Slovensku. Nové zá-
kony, predpisy, nový spôsob financovania samospráv. Naviac
som funkciu prevzal s prázdnou kasou. Postupne sa situácia za-
čala vylepšovať. Prišli miestne dane, lokalizačný poplatok od
podnikateľských subjektov, príspevky od štátu. Keďže sa zlepši-
la finančná situácia mohli sme v obci aj dačo urobiť. Podarilo sa
upraviť niektoré úseky ciest – Kostolná dolina, na Doroteu, vy-
tvorili sa predpoklady na IBV – na Legoch . Predlženie vodovo-
du –Kostolná dolina, v Zakuti – Hliníku, v Banskej osade – Ku
kaštieľu. 

V druhom volebnom období sme opäť upravili cesty – do
Zakutia, pod Ľaľou, k futbalovému ihrisku a niektoré ďalšie. V ro-
ku 1996 sa obnovila cesta III.triedy Krompachy – Slovinky až na
Doroteu v dĺžke 6 km. Na tejto akcii má najväčšiu zásluhu vte-
dajší riaditeľ Želby Ing. Peter Ontko. 

Najväčšou akciou v treťom volebnom období bola plynofikácia
obce za 11,0 mil Sk, z čoho obec z vlastných prostriedkov inve-
stovala 4,0 mil. Sk a rekonštrukcia kultúrneho domu, z časti na
obecný úrad a knižnicu.

Za tri volebné obdobia prežil som toho dosť.
Dnes s odstupom času hovorím, že stálo to za-
to. 

3/ Porovnajte vzťah štátu, štátnych orgá-
nov v začiatkoch samosprávy a teraz.

Základom práce samosprávy bol zákon č.369
/1990 Z.z. o obecnom zriadení. Je to doku-
ment, ktorý dal samospráve samostatnosť a
značné právomoci. Zmenil sa aj systém financo-
vania. V súčasnosti dal štát mestám a obciam
mnohé ďalšie kompetencie v školstve, v sociál-
nej oblasti, v stavebnom konaní, matriky. Tým je
v obciach väčší rozsah práce a zložitejšia pro-
blematika, ktorú je potrebné riešiť. 

4/ Ste služobne, ale aj vekom najstarším
poslancom obecného zastupiteľstva ako sa darí práca v
tomto volebnom období ?

Vzájomná spolupráca poslancov, ako aj so starostom je dob-
rá. Poslanci okrem mňa, keďže som zástupcom starostu, majú
svoje obvody, kde by sa mali stretávať s občanmi a ich problémy
a starosti ako aj námety riešiť v komisiách, priamo so starostom,
alebo na obecnom zastupiteľstve. 

5/ Hospodárenie obce v minulých obdobiach bolo vždy
dobré, opýtam sa však, či sa predsa len nemohlo urobiť v
obci ešte o čosi viac?.

Niektoré akcie čo sa za tri volebné obdobia urobili som vyme-
noval. Nestihli sme aj z dôvodu nedostatku finančných prostri-
edkov urobiť ešte vo väčšom rozsahu obnovu miestnych komu-
nikácii, proti povodňové opatrenia, ako aj napriek snahe „zavi-
esť“ televízny signál Markízy. 

6/ Na záver čo by ste chceli povedať občanom bez o-
tázky? 

Chcem ich požiadať, aby viac spolupracovali s poslancami o-
becného zastupiteľstva, aby chodili na zasadania obecného za-
stupiteľstva, a tak riešili svoje problémy a prichádzali s nápadmi
ako zlepšiť život v našej obci . 

Za rozhovor ďakuje Ing. Jozef Fajgel
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V tomto roku sme si v celej našej vlasti pripomenuli 60.výročie
víťazstva nad fašizmom v II. svetovej vojne. Pri tejto príležitosti
sme požiadali o rozhovor dlhoročného bývalého predsedu
Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, základnej or-
ganizácie v Slovinkách pána Petra Lúčanského o rozhovor.

1/ Pán Lúčanský, ako sa pred 60. rokmi zapojili obča-
nia Sloviniek do proti fašistického odboja ?

Do proti fašistického odboja sa aktívne zapojili aj občania
Sloviniek. Okrem mužov, ktorí boli povolaní a partizánov, ktorí
pôsobili v tunajších horách pomáhali aj ostatní v obci. Po prí-
chode sovietskych vojakov do Sloviniek, osloboditeľov privítal
richtár obce Ján Pačan – prezývaný HRUBÝ. Dal zabiť býka,
uvaril sa guláš a s povozom ho vyviezli na „Rošty“, kde boli sú-
stredení sovietski vojaci.  

Inak zo Sloviniek narukovalo 68 mužov. Niektorí bojovali aj
na Dukle, iní pri Liptovskom Svätom Mikuláši. V II. svetovej voj-
ne padlo 17 mužov zo Sloviniek. Dnes z priamych účastníkov
bojov, žijú iba traja –Peter Lučanský, Štefan Novotný, Jozef
Hudák. 

2/ Ako si uctievate pamiatku padlých Slovinčanov v II.
Svetovej vojne ? 

Pamiatku padlých si každoročne uctievame kladením vencov
pri pamätníku padlých v II. svetovej vojne, ktorý bol postavený
v roku 1960. Hold padlým obec prežíva spolu s členmi proti-
fašistického odboja za účasti zástupcov obce. 

3/ Čím boli tohoročné oslavy iné ako po predchádzaj-
úce roky ? 

Tohtoročné oslavy mali slávnostnejšiu atmosféru ako po iné
roky. Osláv sa zúčastnilo značné množstvo ľudí. Obecný úrad
zorganizoval veľmi milú spomienkovú slávnosť. Zapojená bola
mládež, deti, za padlých boli odslúžené spomienkové sväté
omše. Zúčastnení boli členovia odboja, ako aj rodinní prísluš-

níci už nežijúcich spo-
lubojovníkov.

4/ Myslíte si, že
štát dostatočne oce-
ňuje tých priamych
účastníkov, ktorí sa
zaslúžili o našu slo-
bodu a sú ešte na ži-
ve ? 
Napriek tomu, že štát
sa rozhodol oceniť pri-
amych účastníkov protifašistického odboja podľa zákona
105/2002 zb., vyskytujú sa prípady, keď ešte aj po dlhom ob-
dobí účinnosti zákona neboli doposiaľ odškodnené vdovy po
svojich najbližších . Vyskytol sa aj prípad, keď priamemu ú-
častníkovi bojov bol zobraný príspevok, ktorý mu podľa záko-
na 255/1946 mal patriť za to, že súbeh dôchodku v I.kategó-
rii a príspevku podľa uvádzaného zákona prekročil dôchodko-
vý strop. 

5/ Čo by ste chceli odkázať našej mladej generácii ? 
Mladej generácii by som chcel odkázať, aby si vážila slobodu
a nikdy nezabúdala na krutosti vojny a na tých, ktorí položili
svoje životy za ich šťastný život v mieri. 

6/ A čo by ste chceli povedať bez otázky ? 
Chcel by som sa poďakovať pánovi starostovi Michalovi
Pačanovi, poslancom obecného zastupiteľstva, obom kňazom
za dôstojný priebeh osláv 60.výročia ukončenia II. svetovej
vojny. Želal by som si, aby sa už nikdy viac, neopakovali kruté
časy vojny, aby deti nemuseli poznať strach, hlad, a hrôzy voj-
ny, aby všetci ľudia sveta žili v láske, svornosti a vzájomnej ú-
cte.                 

Za rozhovor ďakuje Ing. Jozef Fajgel

P R E D S T A V U J E M E  P O S L A N C O V

S  P  O  M  I  E  N  K  Y  

Komisia finančná, pre správu obec-
ného majetku, výstavbu a územné
plánovanie
1./ Jozef Pačan – poslanec,  

predseda
2./ Štefan Mnich – poslanec 
3./ Gabriela Kopnická – poslankyňa 
4./ Marián Petruš – občan 
5./ Vladimír Mižikár – občan 

Komisia pre ochranu verejného po-
riadku, pre lesné a vodné hospodár-
stvo, poľnohospodárstvo a ochranu
životného prostredia
1./ Štefan Župina – poslanec,  

predseda
2./ Jozef Krajňak – poslanec
3./ Kamila Grisáková – poslankyňa 
4./ Juraj Perháč – občan

Komisia sociálna, pre rozvoj vzdelá-
vania, kultúry, športu, školstva, pre
obchod, služby a cestovný ruch
1./ Jozef Mihalčin – poslanec,  

predseda
2./ Mária Čarná – poslankyňa
3./ Ján Brutovský – občan
4./ Mária Poklembová – občan
5./ Ján Uličný – občan

UZNESENIE č. 03/2005 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 07.04.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A . /  B e r i e  n a  v e d o m i e :
1.)  Správu starostu obce o plnení prijatých uznesení z mi-
nulého zasadnutia. Prijaté uznesenia sa plnia priebežne.
2.)  Oznámenie riaditeľky školy o havarijnom stave kotol-
ne a o závadách na bleskozvodoch. 
3.)  Správu predsedu športovej komisie o celkovej čin-
nosti futbalového klubu, lyžiarskeho vleku a prevádzky
klziska.
B . /  S c h v a ľu j e :
1.)  Návrh finančného rozpočtu na rok 2005. 
2.)  Doplnenie Komisie obecného zastupiteľstva na o-
chranu verejného záujmu poslancom Štefanom Župinom.
Zároveň schvaľuje poslankyňu pani Gabrielu Kopnickú
za predsedkyňu tejto komisie.
3.)  Návrh starostu obce na prevod nákladného vozidla
Tatra z Ministerstva obrany SR na obec Slovinky.
4.)  Predaj mangľovacieho stroja za šrotovú cenu, ktorý je
v Materskej škole Slovinky, pretože je v zlom technickom
stave a je rozkradnutý. Predajná cena – 1.000,- Sk. 
5.)  Plán hlavných úloh pre prácu kontrolóra obce.
C . /  N e s c h v a ľu j e :
1.)  Žiadosť o finančný príspevok pre Klub dôchodcov v
Krompachoch.                                                                 
D . /  D o p o r u č u j e :
1.)  Starostovi obce a riaditeľke Základnej školy hľadať
financie na opravu bleskozvodov a rekonštrukciu kotolne
Základnej školy.. 
E . /  U k l a d á :
1.)  Komisii výstavby previesť na mieste tvaru prehliadku
pozemku, ktorý chce odkúpiť pani Kubovčíková a určiť
hranicu tak, aby nebol poškodený verejný záujem.

T: do budúceho zasadnutia
Z: predseda komisie

2.)  Pracovníčke učtárne, predsedovi finančnej komisie a
predsedovi komisie pre šport a kultúru, aby mali stály do-
hľad pri predaji lístkov, vstupeniek, ktoré musia byť zaevi-
dované na obecnom úrade.

T: stály
Z: v texte                                       Michal Pačan

starosta obce v.r.
UZNESENIE č. 04/2005
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 09.05.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:

A . /  B e r i e  n a  v e d o m i e :
1.)  Správu zástupcu starostu obce o plnení prijatých
uznesení. Prijaté uznesenia sa plnia priebežne.
2.)  Správu komisie finančnej a pre výstavbu o výjazdovej
činnosti v obci.
B . /  S c h v a ľu j e :
1.)  Aby podmienky pre určenie opatrovateľskej služby sa
prejednávali na obecnom zastupiteľstve.
2.)  Finančnú čiastku získanú predajom mangľa použiť na
nákup hračiek a materiálu pre deti materskej školy.  
3.)  Sumu 500,- Sk pre Dobrovoľný požiarny zbor v
Spišskej Novej Vsi.  
4.)  Rokovací poriadok komisie pre ochranu verejného
záujmu. 
C . /  Ž i a d a :
1.)  Obecný úrad, aby vyzval pani Štecovú Máriu, bytom
Slovinky č. 289, aby prestala užívať WC, pretože splašky
vypúšťa priamo do kanála. Po splnení tejto podmienky o-
bec pristúpi k rekonštrukcii kanála. 

Michal Pačan
starosta obce v.r.

UZNESENIE č. 05/2005 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách
konaného dňa 09.06.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A . /  B e r i e  n a  v e d o m i e :
1.)  Správu zástupcu starostu obce o plnení prijatých
uznesení. Prijaté uznesenia z minulej schôdze sa plnia
priebežne. 
2.)  Oznam Telekomunikačného úradu SR Bratislava, od-
bor správy frekvenčného spektra.
B . /  S c h v a ľu j e :
1.)  Termín na usporiadanie 11. ročníka folklórnych sláv-
ností Titilombom na deň 13.august 2005. 
2.)  Nákup drenážneho potrubia na zachytenie vody v lo-
kalite Zákuť.
C . /  U k l a d á :
1.)  Sociálnej komisii preveriť žiadosti na opatrovateľ. služ-
bu.

T: 14. jún 2005 
Z: predseda komisie

D . /  D o p o r u č u j e :
1.)  Starostovi obce požiadať Slovenskú správu ciest
Spišská Nová Ves o opravu výtlkov na štátnej ceste
Slovinky – Krompachy.

Michal Pačan
starosta obce v.r.

Z O  Z A S A D N U T Í  O B E C N É H O  Z A S T U P I T E Ľ S T V A
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O B E C N Ý  Ú R A D  I N F O R M U J E S P O L O Č E N S K Á
K R O N I K A

ZA OBDOBIE MESIACOV 
APRÍL, MÁJ, JÚN

SRDEČNE BLAHOŽELÁME
NAŠIM JUBILANTOM

90 – roční:
Anna Sulinová

75 – roční:
Margita Lacková
Anna Liptáková
Anna Marasová
Margita Vantrubová
Katarína Župinová 

70 – roční:
Katarína Čipkárová
Ondrej Pačan
Anna Stanová
Mária Sulinová

65 – roční:
Cecília Kovalčíková
Anna Pačanová
Juraj Perháč

60 – roční:

Štefan Ontko
Anna Plačková
Anna Slovinská 
Elena Sýkorová
Jozef Žec 

DO MANŽELSTVA VSTÚPILI
Jozef Murár – Viera
Kovalčíková

NARODILI SA
Stela Hurňanská
Sofia Repaská

ROZLÚČILI SME SA
Ján Fotta   1924 – 2005 
Anna Hudáková 1925 – 2005 
Štefan Nemčík 1934 – 2005 
Ján Pačan  1930 – 2005 
Ondrej Mnich 1933 – 2005 
Ján Ďorko 1921 – 2005 
Štefan Seman 1934 – 2005 

I N F O R M Á C I E  Z  K U L T Ú R Y

Spišské osvetové stredisko v Spišskej Novej Vsi a Obecný úrad v Slovinkách 
usporiadali 2. apríla 2005 regionálnu súťažnú prehliadku 

detských folklórnych súborov z okresov Spišská Nová Ves a Gelnica 
pod názvom 

„Pri prameni krásy“.

Súťažná prehliadka sa uskutočnila v kultúrnom dome. 
Účinkovali detské folklórne súbory: Ihrík zo Spišskej Novej Vsi, Jadlinka z Kojšova,

Jadlovček a Margarétka z Margecian, Oriešok zo Smižian, Pustovníček z Jakloviec,
Radosť zo Spišských Vlách, Slovinočka zo Sloviniek, Vánok z Prakoviec, 

Zornička z Veľkého Folkmára a ĽH Listeček z Gelnice.
Odmenou za pekné účinkovanie boli diplomy a spomienkové predmety. 

Do krajského kola postúpili detské folklórne súbory 
Jadlovček a Margarétka z Margecian.

Táto súťažná prehliadka ukázala záujem našej mladej generácie o zachovanie kul-
túrneho dedičstva našich predkov aj v oblasti ľudovej piesne a tanca.

K O M I S I E  O B E C N É H O  Z A S T U P I T E Ľ S T V A



N A Š E  Ú S P E C H Y. 
Žiaci našej školy dosiahli v priebehu šk. roku 2004/2005
pekné úspechy v rôznych súťažiach. 

Prednes poézie a prózy -  školské kolo: 
I.. kategória - poézia - Lucia Pačanová - 4. tr. 

- próza - Tomáš Pačan - 4. tr. 
II. kategória - poézia - Matúš Ščurka - 5. tr.         

- próza - Dominika Čarná - 6. tr. 
III. kategória - poézia - Dominika Semanová - 9. tr. 

- próza - Marek Lenart - 9.tr. 

Súťaž v speve „Slovinský slávik“ – školské kolo: 
1. stupeň - Barbora Vargová - 1. tr.     
2. stupeň - Anna Dejmutová - 6. tr.   

Olympiáda nemeckého jazyka - okresné kolo: 
1.  miesto - Marek Hudák 9.tr. 

Matematická pytagoriáda - okresné kolo: 
1. stupeň - Frederika Lučanská - 4. tr. 

- Monika Ontková - 4. tr.
2. stupeň - Martin Marschall - 7. tr. 1. miesto  

- Erik Fryc - 8. tr.          

Biblická súťaž gréckokatolíckych žiakov okresné kolo 
– umiestnili sa na 2. mieste. 
Súťažili: Martin Marschall – 7. tr. 

Miachaela Ďorková – 5. tr.         

Olympiáda nemeckého jazyka – krajské kolo
4. miesto – Marek Hudák - 9. tr.

Medzinárodná matematická súťaž – Matematický „Klokan“
- zúčastnilo sa jej 37 žiakov.
- úspešní riešitelia: Matúš Ščurka – 5. tr.

Dominika Čarná – 6 tr.
Adam Kopnický – 6. tr.

Pikoinvest
Súťaž v ktorej sa žiaci môžu nielen overiť, ale aj zdokonaliť
svoje vedomosti v oblasti ekonómie. Súťaž pre žiakov 5. –
9. roč.
Zúčastnilo sa 8 žiakov.
1 miesto obsadili: Jana Rybárová - 9. tr.

Martina Frycová - 9. tr.

V mesiaci máj bol zorganizovaný „zber papiera“.
Nazbieralo sa 5137 kg papiera.
Umiestnenie tried:
1. miesto – 8 tr.
2. miesto – 2 tr.
3. miesto – 4 tr.

Triedy boli odmenené aj finančnou sumou. 
Za 1. miesto – 500 Sk.

2. miesto – 300 Sk
3. miesto – 200 Sk.

Peniaze sú uložené v triednom fonde. 

Šport

Naši žiaci sa zúčastnili a zúčastňujú rôznych športových po-
dujatí. Či už je to tradičný BUK / Beh ulicami Krompách /,
okresné majstrovstvá v cezpoľnom behu – organizuje sa
v SNV, rôzne medzitriedne turnaje v loptových hrách, turnaje
k rôznym príležitostiam. Využívajú aj lyžiarsky vlek, klzisko.
Veľmi radi navštevujú plaváreň, šport majú radi. Navštevujú
rôzne športové krúžky. Naposledy sme robili školské kolo v
atletických disciplínách. Dievčatá 600 m, chlapci 1000m.
Zapojilo sa 43 žiakov. Zvíťazili u dievčat Adriana Slovinská –
7. trieda a u chlapcov Ján Ďorko taktiež zo 7. tr.

Mgr. Agnesa Jarošíková

Marek Hudák

Martin Marschall

ZO ŽIVOTA MATERSKEJ ŠKOLY
V SLOVINKÁCH.

Redakcia Slovinského ob-
časníka požiadala riaditeľku
materskej školy Evu Lučanskú
o predstavenie materskej ško-
ly, zhodnotenie práce a činnos-
ti za uplynulé obdobie.

Materská škola predstavuje ne-
oddeliteľnú súčasť výchovy a vzde-
lávania našej mladej generácie.
Učí deti spolunažívaťv kolektíve ro-
vesníkov, učí ich základným zruč-
nostiam a návykom, pripravuje ich
na bezproblémový vstup do základ-
nej školy. 

Prvá zmienka o materskej škole
v obci pochádza ešte z povojno-
vých rokov. Na Kolónii, v dome
Jána Gajdoša, bola už 1.9.1946
zriadená Štátna detská opatrovňa.
Jej prvou opatrovateľkou bola Anna
Reichwalderová. V opatrovni mala
39 detí.

Postupom času sa detská opat-
rovňa zmenila na materskú školu s
3 triedami. Staré priestory začali
byť nevyhovujúce zvýšujúcim sa
nárokom, a preto sa v roku 1981
začalo s výstavbou novej materskej
školy v akcii „Z“. Mnoho obyvateľov

Sloviniek prispelo k výstavbe novej
škôlky, ktorá bola slávnostne odo-
vzdaná a otvorená v roku 1987.
Táto budova materskej školy slúži
svojmu účelu dodnes. V šk. roku
1987/88 boli otvorené 3 triedy.
Postupne, tak ako klesala pôrod-
nosť, klesali aj počty zapísaných
detí. Od roku 1991 sú v materskej
škole zriadené 2 triedy. Jedna
mladšia pre 3-5 ročné deti a druhá
staršia pre 5 – 6 ročné deti. V sú-
časnosti navštevuje materskú školu
51detí.

Personál materskej školy tvoria
4 učiteľky, školníčka a upratovačka
a 4 pracovníčky školskej jedálne. V

súčasnosti zabezpečujú stravu pre
51 deti z materskej školy, pre žia-
kov a učiteľov zo základnej školy,
ako aj pre obyvateľov obce, ktorí
prejavili záujem o stravovanie v
školskej jedálni celkom vyše 180 . 

Od 1.7.2002 prešla materská
škola pod správu obce. Obec sa
stala jej zriaďovateľom s priamou
kompetenciou. Tak, ako všetky
školy a školské zariadenia aj naša
materská škola „zápasia“ najmä s
finančnými prostriedkami. Stano-
vený rozpočet, pokrýva iba najnut-
nejšie položky na chod materskej
školy. Chýbajú financie na moder-
nizáciu, nákup nových zariadení,
lepšie účelové vybavenie školské-
ho dvora. 

Napriek tomu sa snažíme, aby
deti do našej materskej školy radi
chodili, aby sa dobre cítili a aby
prežívali šťastné chvíle, na ktoré
budú dlho spomínať. Od malička
sa snažíme u nich pestovať dobrý
vzťah k svojej obci zúčastňovaním
sa a vystupovaním na rôznych o-
becných akciách. Zúčastňujeme
sa aj na akciách poriadaných CVČ
v Krompachoch. Pre firmu PANA-
SONIC v Krompachoch sme pri-
pravili plagát s vianočnou temati-
kou za čo sme obdržali finančnú

odmenu 5 000 .- Sk, nakúpili ma-
teriál na výtvarnú výchovu. Od
Radovana Ďorka a od firmy
Východoslovenská energetika Ko-
šice sme ako sponzorský dar do-
stali staršie počítače, na ktorých
deti získavajú prvé návyky z oblasti
informačných technológií. Od firmy
PANASONIC sme naviac ešte zís-
kali materiál na zateplenie strechy.
Všetkým týmto darcom srdečne ďa-
kujeme.

Naše poďakovanie patrí aj staro-
stovi obce Michalovi Pačanovi, ako
aj poslancom obecného zastupiteľ-
stva a pracovníčkam obecného
úradu za pomoc a spoluprácu.       

V neposlednom rade chceme vy-
zdvihnúť dobrú spoluprácu aj
s väčšinou našich rodičov za ich
aktívny prístup pri nami poriada-
ných akciách .

A čo povedať na záver ?
Chcem vysloviť želanie, aby s

našou prácou bol spokojný nielen
zriaďovateľ, rodičia, ale najmä naše
deti.

Ich úsmev a šťastie je pre nás
odmenou za vynaloženú prácu. 

Eva Lučanská 
riaditeľka materskej školy

A K O  S  F U T B A L O M  N A  S L O V I N K Á C H  ?
Futbal v Slovinkách píše svoju

55. ročnú históriu. Prvé začiatky
organizovaného futbalu teda patria
do roku 1950. Za celé toto obdobie
prežil Slovinský futbal mnohé úspe-
chy, ale aj nezdary a sklamania.

Futbalu sa spravidla darí vtedy, keď
sú peniaze bola by zjednodušená, ale
skoro pravdivá odpoveď. Nie je to celkom
tak. Futbalu sa spravidla darí vtedy, keď
je vzájomná súhra vedenia klubu, tréne-
ra, hráčov, funkcionárov, ale aj fanúšikov
a sponzorov s ochrannou rukou obce. 

Súčasné obdobie na Slovinkách
môžeme hodnotiť ako konsolidované a je
tu predpoklad na dosahovanie lepších
športových výsledkov, aké sa v súčas-
nosti dosahujú.

V práve sa skončenej futbalovej sezó-
ne 2004/2005 mužstvo dospelých, ako
nováčik tejto súťaže sa v nej zachránilo.

Trénerom mužstva je Jozef Ďorko, ve-
dúcim Ondrej Bardovič.Ďaľšími členmi
výboru sú : Peter Janiga, Jozef Končo,
Štefan Mních, Michal Vysocký, Jozef
Hudec a Miroslav Ďorko. 

V uplynulej sezóne v mužstve dospe-
lých, medzi najlepších hráčov patrili
Tomáš Cicoň, Dominik Ďorko, Marián
Poláček, Jozef Dunka a Štefan Mních,
ktorý aj vo veku 38 rokov sa najviac pri-
činil o postup do I. triedy, keď bol auto-
rom 24 gólov.

Veľkú radosť nám v uplynulej sezóne
robili naši žiaci, ktorí pod vedením tréne-
ra Michala Vysockého a vedúceho druž-
stva Jozefa Hudeca skončili na 3.mieste.
Medzi najlepších hráčov patrili Peter
Štec, Peter Novotný a najmä Rado Gožo
, ktorý nastrieľal súperom 46 gólov a
stal sa najlepším strelcom súťaže. 

Hlavným sponzorom nášho FK je ObÚ
Slovinky, preto poďakovanie patrí staro-
stovi obce Michalovi Pačanovi ako aj ce-
lému obecnému zastupiteľstvu. Ďalším
našim sponzorom je Ján Thúr ml. žijúci v
Prahe. Naše poďakovanie patrí aj men-
ším sponzorom zo Sloviniek , ale aj z
Krompách, ktorí prispievajú vecnými ce-
nami do obľúbenej tomboly. Naše poďa-
kovanie patrí aj našim divákom, ktorí v
hojnom počte prichádzajú povzbudzovať
naše družstvá. 

A čo hovorí o súčasnom stave v
Slovinskom futbale tréner a pokladník
Jozef Ďorko ? : „Som rád, že mužstvo
dospelých sa ako nováčik zachránilo v I.
triede a verím , že nebudeme mať také
problémy v budúcej sezóne. V družstve
žiakov chceme udržať chuť a radosť z
futbalu a súťaženia. Uvažujeme v budú-
cej sezóne prihlásiť do súťaže aj druž-
stvo dorastencov“. 

Výbor FK sa snaží aj pri skrášľovaní
futbalového areálu. V uplynulom období
sa podarilo vyrobiť a zainštalovať nové
striedačky, vymaľovalo sa zábradlie a

dokončilo oplote-
nie športového
areálu. 

Ve r íme ,  že
fu tba lový  k lub
BANÍK, bude aj v
ďalších rokoch po-
kračovať v nastú-
penej ceste. 

Z podkladov FK
Baník spracoval
Ing. Jozef Fajgel 

Recept na Slovinské „BELIŠE“.
V tejto rubrike pokračujeme s
predstavovaním zaujimavých re-
ceptov originálných slovinských
jedál.
Medzi také zaiste patrí výborná a
zaujimavá pochúťka slovinské
„BEĽIŠE“.
O recept sme tento krát požiadali
pani Annu Pačanovú.

Keď Slovjinky naštívja čudži ľude,
okrem spomjinky na dobrých ľudy
sobi odnesu aj spomjinku na naj-
lipšu chuť pagačuch, ktorí se po-
dávajú ku praženým rebrum, ta se
potum na nich nedá zabudnuty.
Dobrym zvykom v našej dedyni je upeči na Veľkú noc, Rusadľa a
Velyju pagači a spražity rebra. 
Žeby se tota tradícia zachovala a Vaši hos'ti, či už z Krompách abo
Clevelandu sobi na Vás rady spomínaly, ponúkame Vám recept na
toty chutný pagači tak, ako nám ho podala pani Anna Pačanová, kto-
rej pagáči sú jedny z najlipších.

Č O  T R E B A :
kilo polohrubej múky, druždi, 2 deci olija
1 vanilkový cuker, štipka soli
cuker podľa chuti /ja dávam asi 4 PL/
1 calo vajco a jeden žoltok
mliko podľa potreby, žeby tisto bulo vláčno
a odlipovalo se od var'ichy
P L N K A :
gruli uvarity na kašu, pridame 30 deka
bryndzi, kopir' abo rizanec
P O S T U P :
Zarobime kvasok - / vlažno mliko, suľ, cuker a druždi dáme vykys-
nuty /, pridáme múku, vajca, olij, vanilku a por'adni vymjišame tisto,
toto zochabime vykysnuty na teplym mjisti. Na tabli rozdilyme vykys-
nuto tisto na štyri jednaky bochnyky. Bochnyk vyvaľkame a do prost-
redku naklademe gruľovú plnku. Zvineme s tistom, rozvaľkame a dá-
me na vymastenu tepšu. Pagač potreme olijom a popichame s vi-
dličkom a dáme peči do predhr'atej rúry / 200-250 stupňov C /.
Upečený pagač potreme olijom a pokrajeme.
Dobrú chuť!   
Poznámky redakcie : Takže mladé gazdinky nezabúdajte na udržia-
vanie slovinských tradícií ani v kuchyni. Pánu starostovi je hej, keď
mu mama vyvaruje také dobroty.
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R E C E P T Á R Š P O R T  -  F U T B A L



SLOVENSKÝ ZVÄZ ZDRAVOTNE POSTIHNUTÝCH
– MIESTNA ORGANIZÁCIA.

Slovenský zväz zdravotne po-
stihnutých – miestna organizá-
cia, zahájila svoju činnosť v roku
1999.

Jej prvým predsedom bol Juraj
Mižikár.

V súčasnosti má miestna orga-
nizácia 35 členov.

Predsedníčkou miestnej orga-
nizácie je Regína Ondková. Člen-
mi výboru sú Ján Čipkár, Valéria
Kielarová, Mária Vojačková, Mi-
chal Mních.

Výbor miestnej organizácie za-
sadá pravidelne mesačne, alebo

aj operatívne pred akciami.
Zasadania mávame v klube pri o-
becnom úrade.

V priebehu roka usporadúva-
me pravidelne mnohé akcie :
- veľkonočné posedenie
- Deň matiek – pre členky našej

organizácie
- Guláš v prírode
- V októbri posedenie v mesiaci

úcty k starším
Medzi naše stále akcie patrí

návšteva dlhodobo chorých.
Máme dobrú spoluprácu so

starostom aj Obecným zastupi-
teľstvom a tak by sme sa mu pri
tejto príležitosti chceli úprimne

poďakovať.
Zo sponzorov pre našu činnosť

by sme chceli spomenúť Obecný
úrad a Urbariát Nižné Slovinky.

Okrem uvádzaných akcií pre-
vádzame aj pravidelné týždenné
meranie krvného tlaku.

Snažíme sa našim členom s
podlomeným zdravím aspoň tro-
chu vynahradiť tento handicap.

Touto cestou chcem vyzvať
zdravotne postihnutých občanov,
aby prišli medzi nás a tak rozšíri-
li naše rady.

Regina Ondková
predsedníčka MO- SZZP
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Do júnového čísla Slovinského ob-
časníka sme požiadali o rozhovor
Ing. Pavla Podrackého, podnika-
teľa, podnikajúceho v Slovinkách.

1. Na úvod pravidelná otázka: „
Ako si spomínaš na začiatky
svojho podnikania ?“ 
Tešil som sa na podnikanie od sa-
mého začiatku, kedy táto možnosť
vznikla. Spolu s partiou nadšencov
sme začali v Krompachoch podni-
kať na živnosť v oblasti remesel-
ných a stavebných prác. Mnohé
činnosti a práce som robil aj fyzic-
ky osobne. Vtedy ma to bavilo.
2. Na Slovinkách podnikáš v
oblasti spracovania dreva a
drevárskej výroby, ako sa Ti da-
rí? 
Podnikám v prenajatých priesto-
roch a z časti aj na prenajatom
technologickom zariadení od 1.
Rudohorskej spoločnosti. Niektoré
zariadenia sú mojim vlastníctvom.
Väčšina zariadení je staršia. Do bu-

dúcna by sa zišla nová technoló-
gia, ktorá zvýši produktivitu práce.
Nová technológia sa dá kúpiť z
úveru, ale úver treba splácať a to
sa dá iba vtedy, keď je dostatočný
odbyt. V súčasnosti však v našom
regióne je kúpyschopnosť obyva-
teľ-stva ako aj rozvinutosť malého a
stredného podnikania slabá.

3. V PHSR obce Slovinky je na-
vrhované opatrenie a aktivita „
Navrhovanie a výstavba dreve-
ných objektov“ – domov, chát.
Vedeli by ste zabezpečovať tú-
to činnosť?
V prípade záujmu by sme vedeli a
touto cestou sa chceme uberať aj
do budúcnosti. Drevené stavby -
domy, chaty sú zaujímavou komo-
ditou, pomerne náročnou, na ktorú
je potrebné zabezpečiť aj komplex-
nejšiu technológiu a odborné prá-
ce. Máme rozpracované 2 typy do-
mov, ale vedeli by sme zabezpečiť
výstavbu aj na želanie zákazníka.

4. Neuchádzali ste sa o nákup
novej technológie, alebo jej
rozšírenie z financií z Európ-
skych fondov ?
Rozbiehame aj túto možnosť finan-
covania nákupu technológie.
5. Koľko ľudí zamestnávate v
stálom pracovnom pomere a
koľko pri sezónnych prácach?
V stálom pracovnom pomere je to
12-14 ľudí. V prípade potreby aj
brigádnikov. Väčšinou sú to ľudia
zo Sloviniek a Krompách.

6. Mal by si záujem a chuť pod-
nikať aj v inej oblasti?
Dnes už nie. Niekoľko rokov sa
venujem tejto oblasti a už by som v
inej celkom odlišnej nezačínal.

7. Čo by si chcel povedať pre
„Slovinský občasník“ bez otáz-
ky?
Na malé podnikanie najmä vo vý-
robnej oblasti na Slovensku musí
mať človek značnú odvahu, trpezli-
vosť aj šťastie. Pracovať koľko tre-
ba v zložitých ekonomických a
podnikateľských podmienkach a o
to viac v našom regióne. Keby bolo
viac odbytu bolo by aj viac práce
dalo by sa pomôcť aj obci, organi-
záciám a spolkom. Väčšinu záka-
ziek však máme mimo nášho regió-
nu. Možno sa to časom zlepší,  ale
už to akosi dlho trvá . 
Uvidíme...... 

Za rozhovor ďakuje  
Ing. Jozef Fajgel

N A  S L O V Í Č K O . . .

P R E D S T A V U J Ú  S A

I N Z E R Á T Y I N F O R M Á C I E  Z O  Š P O R T U  

D r e v o p i l  –  S p i š  s . r . o .
V ý r o b n á  p r e v á d z k a  –  S l o v i n k y

V y r á b a :
-  Rezivo

-     Hotové výrobky
Drevené stoly, stoličky, lavice • Interiérové prvky

Záhradný nábytok • Altánky • Chatky • Detské ihriská 
Šindle 

Rozbiehame výrobu drevených domov, podľa typových prevedení,
alebo podľa želania zákazníka.

K o n t a k t :
Tel / fax: 053 / 447 11 16

e-mail – drevopilspis@drevopilspis.sk
www.drevopilspis.sk

T E Š Í M E  S A  N A  V Z Á J O M N Ú  S P O L U P R Á C U  .

1. Dôchodkové štúdio „ FAJO“ – Váš dôchodok šitý na mieru

P O N U K A  N A  S P O L U P R Á C U
Ponúknite svojim známym účasť 

v III. pilieri dôchodkového zabezpečenia.
Zabezpečte im vyšší dôchodok, nemalú úsporu na dani 

a sebe zaujímavú finančnú odmenu.
Kontaktujte nás: 0908 996 798, 0905 219 215

Máme záujem o Vaše služby

Šachový turnaj – „ Liga mládeže Spiša 2004/2005 
v rapid šachu jednotlivcov “

Šachový klub Slovinky spolu so Základnou školou v Slovinkách usporia-
dali dňa 9.4.2005 4. kolo ligy mládeže Spiša v ročníku 2004/2005 v rapid
šachu jednotlivcov.

Zúčastnilo sa ho 53 účastníkov. Z celkového počtu účastníkov bolo 37
chlapcov a 9 dievčat. V súťaži družstiev sa v 4. kole najviac darilo družstvu
ZŠ Spišský Hrhov, ktoré sa stalo aj celkovým víťazom. 2.miesto obsadili mla-
dí šachisti Spišského Bystrého a 3.miesto si vybojovali naši mladí šachisti zo
Sloviniek.
Výsledky 
Turnaj mladších
1. Martin Demko – ZŠ Spišské Bystré – 7 bodov
2. Štefan Slatkovský – ZŠ Komenského Spišské Vlachy – 6 bodov
3. Jaromír Ďumbala – ZŠ Spišský Hrhov – 5,5 boda

6.  Ján Maršálek – ŠK Slovinky – 5 bodov
11.  Jakub Kopnický ŠK Slovinky - 4,5 – boda    
Turnaj starších
1. František Knežik – ZŠ Spišské Bystré – 7 bodov
2. Michal Svitek – SG Kežmarok – 4 body
3. Tomáš Andráš – SG Kežmarok – 3,5 boda

6. Marián Šlacký – ŠK – Slovinky
Za zorganizovanie tohto podujatia patrí poďakovanie Štefanovi Šlacké-

mu,Stanislavovi Šlackému, Petrovi Perháčovi a Milošovi Novotnému.



M i l ova n í  b r a t i a  a  s e s t r y  v  k r s te
v  m e n e  n á š h o  P á n a  J e ž i š a
K r i s t a .

Žijeme v epoche veľkých premien, v ktorej rýchlo zanikajú ideo-
lógie, ktoré mali dlho odolávať času a na planéte sa otvárajú hrani-
ce nových oblastí. Aj tí, čo si hovoria, že sú vodcovia, často nedo-
kážu obhájiť svoje tvrdenia a sú plytkí vo
svojich argumentoch. A tak ako rýchlo za-
žiarili, tak rýchlo hasnú. Vo víre takého
tempa života hľadáme orientáciu, akýsi zá-
chytný bod, ktorý udá smer, aby sme do-
kázali riešiť dilemu našich dní, keď priam v
posvätnom práve na vlastný život a slobodu
je možné zničiť začínajúci život, keď man-
želstvo je možné kedykoľvek ukončiť a na-
hradiť novým vzťahom, keď neprirodzené
sa začína nazývať prirodzeným a často je
meradlom zrelosti spoločnosti. Ak k tomu
pridáme tlak a manipuláciu mienkotvorných
médií, z ktorých mnohé cielene ovplyvňujú
človeka k uctievaniu neetických a nemorál-
nych hodnôt, musíme skonštatovať, že člo-
vek v dnešnej dobe si často môže pripadať
neistý, zmätený a ustarostený.

Keď si prečítame tieto úvodné riadky
uvedomujúc si ich reálnosť, nemôžeme
mať príjemný pocit. Človeku je prirodzené
zbavovať sa zlých pocitov, preto aj v tomto
prípade sa musíme pýtať: „Čo ďalej? Kde
mám hľadať istotu, odvahu, pokoj...?“ Odpoveď je veľmi stará a
pravdivá. Stará tak, ako je staré ľudstvo a pravdivá tak, ako je prav-
divý jej pôvodca. Touto odpoveďou pre svet, touto odpoveďou pre
nás je Boh. Možno by si tu niekto rád prečítal inú odpoveď, ale iná
neexistuje. Lebo nikto a nič v dnešnom svete nám nevráti istotu,
odvahu a ani pokoj iba jediné On. On „tak miloval svet, že dal svoj-
ho jedno rodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v neho verí.“ (Jn
3;16) V tejto svojej absolútnej láske nás pozýva aj k objavovaniu
pravých hodnôt – „Hľadajte najprv Božie kráľovstvo... a všetko
ostatné dostanete navyše.“ (Mt 6;33) V tomto hľadaní nás Cirkev
odkazuje na Krista: „Naňho sa máme obracať s prosbami, vyvie-
rajúcimi z ľudského srdca pred tajomstvom života a smrti.
Jedine on nám môže dať odpoveď, ktorá neklame a nesklame.
(z posolstva k 12. svetovému dňu mládeže) 

Človek v dnešnej dobe prežíva mnohé sklamania. Tieto sklama-

nia sú mnohokrát dôsledkom nenaplnených vlastných predstáv o
vlastnom živote, o rodine, o spoločnosti, o dobe v ktorej žijeme.
Ale ak prijmeme do svojho každodenného života základné filozofic-
ké pravidlo, ktoré hovorí, že nič v tomto svete nie je náhodou, zá-
konite musíme uznať, že ani môj život, ani moja rodina, ani táto spo-
ločnosť dokonca ani táto doba, v ktorej žijeme nie sú žiadna náho-
da, ale všetko má svoj jedinečný a nenahraditeľný význam!

Na základe tejto skutočnosti si dovolím vysloviť tvrdenie, že urči-
te nie je žiadna náhoda ani to, že pred sto-
ročiami si naši otcovia a praotcovia vybrali
za patróna – ochrancu našej obce sv. veľ-
komučeníka Juraja. Práve v osobe tohoto
veľkého svätca, ktorý žil a zomrel muče-
níckou smrťou pred vyše 1700 rokmi,
môžeme aj dnes nájsť mnohé vlastnosti,
ktoré môžu byť pre nás veľkou výzvou k ich
nasledovaniu. Najmä odvaha a vernosť
Bohu, to boli základy na ktorých sv. Juraj
vybudoval veľkú stavbu svojho života.
Veľkosť tejto stavby nebola nikdy na obdiv
tomuto svetu, lebo ten vyznáva mnohokrát
opačné hodnoty. Ale ak chceme aj v prí-
klade života tohto svätca nájsť odpoveď na
mnohé otázky dnešnej doby, práve jeho
príklad vernosti a odvahy musí byť pre nás
inšpirujúci. Lebo práve týmito atribútmi člo-
vek môže znovu objaviť „stratený raj“.

Som nesmierne rád, že v neistote,
zmätenosti a starostiach tohoto sveta je tu
niekto, kto nám je ochotný vždy ukázať
správny smer. „Ja som cesta, pravda a ži-

vot“ (Jn 14;6) hovorí Ježiš ukazu-júc nám tento smer. Svojou prí-
tomnosťou vo svojej Cirkvi a svedectvom svojich mučeníkov nás
chce priviesť do správneho cieľa. Vo svojej láske akceptuje slobo-
du každého jedného z nás. Každý z nás sa môže vždy a v každej
chvíli rozhodnúť, ktorou cestou pôjde. Kráčať tou jeho cestou si vy-
žaduje odvahu. Ale stojí to za to. 

Prajem všetkým nám – Slovinčanom, aby sme sa nebáli ísť touto
cestou istoty, pokoja a slobody.

„Nebojme sa k nemu priblížiť, prekročiť prah jeho domu, roz-
právať sa s ním z tváre do tváre ako v rozhovore s priateľom.
Nebojme sa nového života, ktorý nám ponúka.“      

(z posolstva k 12. svetovému dňu mládeže)
o. Vladimír Varga

gréckokatolícky farár v Slovinkách
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V neskorogotickom štíte sv. Juraj a k o
rytier s kopiou bojujúci s drakom.
Banské kladivá sú symbolom baníckej
tradície.

Je odvodená z farieb erbu Erbové znamenie bez štítu v priemere
24 mm


